
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 28-12-2017- pag. 1  
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaa ss tt rroonnee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    � 00773333990077115533     ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 80 del 28-12-2017 
 
 

 
 

OGGETTO: D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017. Fondo ministeriale 0-6 anni annualita' 2017. 
Utilizzo fondi. 

 
 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno   ventotto  del mese di dicembre, alle ore 

13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 28-12-2017- pag. 2  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
- il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 emanato in applicazione dei commi 180 e 181 
dell'art. 1 della Legge 107/15, ha previsto un apposito fondo ministeriale con l'obiettivo di 
garantire, sin dalla nascita, pari opportunità di educazione e istruzione, di cura, di relazione 
e di gioco per tutte le bambine e i bambini dalla nascita fino ai 6 anni d'età, abbattendo 
disuguaglianze sociali, economiche, etniche, territoriali e culturali promuovendo 
l'inserimento dei servizi educativi, nell'ambito del sistema dell'istruzione, favorendone 
l'integrazione con la scuola dell'infanzia; 
 
- i servizi educativi sono articolati in nidi e micronidi, per bambini tra tre e trentasei 
mesi di età, sezioni primavera, per bambini tra ventiquattro e trentasei mesi di età, servizi 
integrativi che comprendono spazi gioco che accolgono bambini tra dodici e trentasei mesi, 
centri per bambini e famiglie che accolgono bambine e bambini fin dai primi mesi di vita, 
servizi educativi in contesto familiare che accolgono bambini tra tre e trentasei mesi; 
 
- gli obiettivi strategici che lo Stato si prefigge di raggiungere attraverso la normativa 
sono: 
 

- il progressivo consolidamento e ampliamento nonché l'accessibilità dei servizi 
educativi per l'infanzia fino a coprire il 33% della popolazione al di sotto dei tre 
anni di età; 

- la diffusione graduale sul territorio dei servizi educativi per l'infanzia fino a coprire 
il 75% dei Comuni; 

- la generalizzazione progressiva della scuola dell'infanzia per le bambine e i bambini 
dai tre ai sei anni; 

- l'inclusione di tutte le bambine e i bambini; 
- la qualificazione del personale dei servizi educativi per l'infanzia e la formazione, 

in servizio, del personale del Sistema integrato di educazione e Istruzione; 
- il coordinamento pedagogico territoriale; 
- l'introduzione di condizioni che agevolino la frequenza dei servizi educativi per 

l'infanzia; 
 
 
DATO ATTO che, per l'anno 2017, il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, con 
specifico Decreto, ha assegnato, per tale scopo, alla Regione Marche la somma di €. 
5.318.025,00. 
 
 
CONSIDERATO che la Regione Marche: 
 
- con DGR n. 1376 del 20.11.2017 ha approvato i criteri di riparto per l'anno 2017 
del fondo proveniente dal Ministero dell'Istruzione , Università e Ricerca a favore dello 
sviluppo del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione a favore dei bambini, 
dalla nascita fino a 6 anni di età; 
- Con decreto n. 713/IFD del 20.11.2017 ha predisposto e approvato il piano di 
riparto sulla base dei criteri stabiliti con la citata DGR 1376/2017; 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 28-12-2017- pag. 3  
 

ACCERTATO che al Comune di Camporotondo di Fiastrone sono state assegnate risorse 
complessive di € 616,00, così distinte: 

- € 641,00 per contributo da destinare alla popolazione 0-6 anni; 
 
 
CONSIDERATO che sul territorio comunale insiste la scuola dell'infanzia per bambini da 
3 a 6 anni, le cui spese di funzionamento (servizio mensa scolastica, assistenza su 
scuolabus, energia elettrica, gas metano, acqua potabile, telefonia fissa, ecc), sono a totale 
carico del Bilancio comunale; 
 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, doversi destinare le somme attribuite dal "Fondo 
ministeriale 0-6 anni" alle spese di gestione della scuola infanzia; 
 
 
Visti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di atto dal 
responsabile dell'Ufficio proponente e dal responsabile del Servizio Finanziario sotto il 
profilo della copertura finanziaria, resi ai sensi degli artt. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 
142; 
 
 
Con  voti  unanimi e favorevoli legalmente resi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- Di dare atto che i fondi assegnati dalla Regione Marche in seguito al riparto del 
"Fondo Ministeriale 0-6 anni" per l'anno 2017, pari complessivamente ad € 641,00 saranno 
introitati nel Bilancio 2018 in corso di predisposizione; 
 
- Di destinare il suddetto finanziamento nel seguente modo: 
 
             -  € 641,00 per le spese di gestione relative alla scuola dell' infanzia; 
 
- Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad inoltrare il rendiconto alla 
Regione Marche dell'utilizzo dei fondi in oggetto, nei tempi e nei modi previsti dal decreto 
713/IFD/2017. 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 28-12-2017- pag. 4  
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 82 del 28-12-17 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017. Fondo ministeriale 0-6 anni annualita' 2017. 
Utilizzo fondi. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 28-12-2017- pag. 5  
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
� É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 26-01-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
� É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 26-01-2018. 
 
� É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 26-01-2018 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
� il 05-02-2018 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n.267/2000); 
Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 26-01-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


